



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.03.2021 № 203

О внесении изменений в областную государственную программу «Содействие занятости населения Смоленской области»

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Содействие занятости населения Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 927 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 04.04.2014 № 239, от 28.05.2014 № 400, от 11.07.2014 № 502, от 08.10.2014 № 689, от 14.11.2014 № 771, от 26.12.2014 № 879, от 25.03.2015 № 145, от 03.07.2015 № 379, от 06.08.2015 № 488, от 13.10.2015 № 622, от 04.12.2015 № 770, от 25.12.2015 № 859, от 25.02.2016 № 85, от 30.03.2016 № 181, от 12.04.2016 № 204, от 29.06.2016 № 374, от 26.08.2016 № 497, от 13.10.2016 № 597, от 03.11.2016 № 653, от 01.12.2016 № 702, от 28.12.2016 № 795, от 03.03.2017 № 115, от 11.04.2017 № 206, от 30.06.2017 № 444, от 28.08.2017 № 586, от 29.09.2017 № 652, от 04.12.2017 № 802, от 21.12.2017 № 868, от 12.03.2018 № 123, от 03.05.2018 № 279, от 12.07.2018 № 483, от 19.10.2018 № 675, от 19.11.2018 № 736, от 21.12.2018 № 906, от 06.02.2019 № 28, от 29.03.2019 № 160, от 31.05.2019 № 325, от 08.07.2019 № 400, от 14.08.2019 № 480, от 27.09.2019 № 571, от 11.11.2019 № 666, от 15.11.2019 № 688, от 25.12.2019 № 801, от 27.12.2019 № 824, от 27.12.2019 № 823, от 09.04.2020 № 189, от 07.07.2020 № 399, от 28.07.2020 № 455, от 18.11.2020 № 705, от 10.12.2020 № 766, от 26.12.2020 № 861, от 11.03.2021 № 133), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Содействие занятости населения Смоленской области»:

- в абзаце пятом слова «6 092 676,6 тыс. рублей» заменить словами «6 092 959,5 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «1 636 414,8 тыс. рублей» заменить словами «1 636 697,7 тыс. рублей»;
- в абзаце тринадцатом слова «1 629,1 тыс. рублей» заменить словами «1 346,2 тыс. рублей»;
- 2) в разделе 1:
 - таблицу изложить в следующей редакции:

«Таблица

Наименование показателей	Годы			Прирост (сокращение)	
	2018	2019	2020	2019 год к 2018 году	2020 год к 2019 году
Экономически активное население (в среднем за год), тыс. чел.	510,0	482,5	476,9	-27,5	-5,6
Численность занятых граждан (в среднем за год), тыс. чел.	483,9	457,2	451,6	-26,7	-5,6
Безработные (по методологии МОТ, в среднем за год), тыс. чел.	26,1	25,3	25,3	-0,8	-
из них зарегистрированы в органах службы занятости (на конец отчетного периода), тыс. чел.	5,5	5,0	17,8	-0,5	+12,8
Общий уровень безработицы (в среднем за год), процентов	5,1	5,2	5,3	-0,1	+0,1
Уровень регистрируемой безработицы (в среднем за год), процентов	1,04	1,07	2,93	+0,03	+1,86

- абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Численность экономически активного населения в 2019 году снизилась на 27,5 тыс. человек, в 2020 году – снизилась на 5,6 тыс. человек, численность общих безработных снизилась в 2019 году на 0,8 тыс. человек, в 2020 году – осталась без изменения. Уровень общей безработицы соответственно в 2019 году снизился на 0,1 процентного пункта и составил 5,2 процента, в 2020 году – увеличился на 0,1 процентного пункта и составил 5,3 процента.»;

- 3) абзац пятнадцатый раздела 2 изложить в следующей редакции:

«- уровень безработицы в Смоленской области (по методологии Международной организации труда) в среднегодовом исчислении в 2018 году составил 5,1 процента, в 2019 году – 5,2 процента, в 2020 году – 5,3 процента.»;

- 4) раздел 3 после абзаца девятого дополнить абзацами следующего содержания:

«Достижение цели подпрограммы планируется путем реализации следующих основных мероприятий:

- содействие гражданам в поиске работы;
- смягчение структурных и территориальных диспропорций на рынке труда;
- социальная поддержка безработных граждан;
- обеспечение организационных условий для осуществления государственных полномочий в сфере содействия занятости населения;
- региональный проект «Содействие занятости.»;

- 5) в подпрограмме «Осуществление государственных полномочий в сфере содействия занятости населения»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Осуществление государственных полномочий в сфере содействия занятости населения»:

- в абзаце первом слова «6 092 676,6 тыс. рублей» заменить словами «6 092 959,5 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «1 636 414,8 тыс. рублей» заменить словами «1 636 697,7 тыс. рублей»;

- в абзаце тринадцатом слова «830 782,8 тыс. рублей» заменить словами «831 065,7 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «164 628,1 тыс. рублей» заменить словами «164 911,0 тыс. рублей»;

- шестое предложение абзаца тридцать пятого раздела 1 изложить в следующей редакции: «Общая численность безработных граждан в 2020 году составила 25,3 тыс. человек, уровень общей безработицы – 5,3 процента, численность зарегистрированных в органах службы занятости безработных граждан в среднем за год резко увеличилась до 14,1 тыс. человек, уровень регистрируемой безработицы составил 2,93 процента в среднем за год.»;

- таблицу 20¹ пункта 12 подраздела «**Основное мероприятие «Содействие гражданам в поиске работы»** раздела 3 исключить;

- абзац девятый раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2021 году – 831 065,7 тыс. рублей, в том числе средства федерального бюджета – 666 119,7 тыс. рублей, средства областного бюджета – 164 911,0 тыс. рублей, средства местного бюджета – 35,0 тыс. рублей.»;

б) в подпрограмме «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Сопровождение инвалидов молодого возраста при получении ими профессионального образования и содействие в последующем трудоустройстве»:

- в абзаце первом слова «1 629,1 тыс. рублей» заменить словами «1 346,2 тыс. рублей»;

- в абзаце шестом слова «543,8 тыс. рублей» заменить словами «260,9 тыс. рублей»;

- в разделе 4:

- в абзаце шестом слова «1 629,1 тыс. рублей» заменить словами «1 346,2 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «543,8 тыс. рублей» заменить словами «260,9 тыс. рублей»;

- в приложении № 1:

- в графе 3 подпункта 12.4 пункта 12 цифру «8» заменить цифрой «2»;

- в графе 3 подпункта 13.4 пункта 13 цифру «3» заменить цифрой «2»;

7) в графе 5 пункта 1 приложения № 1 цифры «5,6» заменить цифрами «5,3»;

8) в приложении № 2:

- в разделе 2:

- дополнить пунктами 2.12¹ и 2.12² следующего содержания:

2.12 ¹ .	Отношение численности инвалидов, получивших государственную услугу по профориентации, к численности инвалидов, обратившихся в органы службы занятости в отчетном периоде (%)	x	x	x	x	x	x	не менее 99	не менее 99	не менее 99
2.12 ² .	Доля инвалидов, завершивших профессиональное обучение, получивших дополнительное профессиональное образование, в общей численности зарегистрированных в отчетном периоде безработных инвалидов (%)	x	x	x	x	x	x	не менее 2	не менее 2	не менее 2

- дополнить пунктом 2.23¹ следующего содержания:

2.23 ¹ .	Организация сопровождения при содействии занятости инвалидов	Департамент ГСЗН Смоленской области; СОГКУ ЦЗН	областной бюджет	-	-	-	-	x	x	x
---------------------	--------------------------------------------------------------	------------------------------------------------	------------------	---	---	---	---	---	---	---

- в пункте 2.36:

- в графе 5 цифры «1 431 325,9» заменить цифрами «1 429 833,4»;

- в графе 6 цифры «628 017,3» заменить цифрами «626 524,8»;

- в пункте 2.39:

- в графе 5 цифры «7 257,5» заменить цифрами «7 250,0»;

- в графе 6 цифры «3 173,7» заменить цифрами «3 166,2»;

- в пункте 2.40:

- графу 5 дополнить цифрами «1 500,0»;

- графу 6 дополнить цифрами «1 500,0»;

- в пункте 2.44:

- в графе 5 цифры «1 466,5» заменить цифрами «1 366,5»;

- в графе 6 цифры «1 445,0» заменить цифрами «1 345,0»;

- дополнить пунктом 2.45¹ следующего содержания:

2.45 ¹ .	Сопровождение единого телефонного номера органов службы занятости населения Смоленской области	Департамент ГСЗН Смоленской области; СОГКУ ЦЗН	областной бюджет	382,9	382,9	-	-	x	x	x
---------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------	------------------	-------	-------	---	---	---	---	---

- в позиции «ИТОГО по основному мероприятию 4 подпрограммы 1»:

- в графе 5 цифры «382 647,6» заменить цифрами «382 930,5»;

- в графе 6 цифры «139 725,9» заменить цифрами «140 008,8»;

- в позиции «**ВСЕГО по подпрограмме 1**»:

- в графе 5 цифры «1 949 307,4» заменить цифрами «1 949 590,3»;

- в графе 6 цифры «830 782,8» заменить цифрами «831 065,7»;

- в позиции «**областной бюджет**»:

- в графе 5 цифры «435 002,9» заменить цифрами «435 285,8»;

- в графе 6 цифры «164 628,1» заменить цифрами «164 911,0»;

- в разделе 5:
- в графе 9 пункта 5.3 цифру «8» заменить цифрой «2»;
- в графе 9 пункта 5.4 цифру «3» заменить цифрой «2»;
- в пункте 5.5:
- в графе 5 цифры «243,8» заменить цифрами «60,9»;
- в графе 6 цифры «243,8» заменить цифрами «60,9»;
- в пункте 5.6:
- в графе 5 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»;
- в графе 6 цифры «300,0» заменить цифрами «200,0»;
- в позиции «ИТОГО по основному мероприятию 2 подпрограммы 4»:
- в графе 5 цифры «543,8» заменить цифрами «260,9»;
- в графе 6 цифры «543,8» заменить цифрами «260,9»;
- в позиции «**ВСЕГО по подпрограмме 4**»:
- в графе 5 цифры «**543,8**» заменить цифрами «**260,9**»;
- в графе 6 цифры «**543,8**» заменить цифрами «**260,9**».

Губернатор
Смоленской области



А. В. Островский